

*

Số: 142-BC/BTGHU

BÁO CÁO
Tổng kết công tác tuyên giáo năm 2017
phương hướng, nhiệm vụ năm 2018

Phần thứ nhất

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2017

I. Công tác triển khai

Năm 2017, trong điều kiện kinh tế - xã hội của Tỉnh và của Huyện có nhiều khởi sắc, tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân cơ bản ổn định. Tuy nhiên còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, tình hình là giá cả các mặt hàng nông sản tăng, giảm thất thường, vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm, ô nhiễm môi trường biển, cá chết hàng loạt, bão lụt miền Bắc, miền Trung đã ảnh hưởng không nhỏ tới tâm lý của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trong toàn huyện. Công tác Tuyên giáo từ huyện đến cơ sở luôn được quan tâm, coi trọng, làm cho nhân dân tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; hăng say thi đua lao động, sản xuất, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà. Trong năm 2017, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã tích cực, chủ động, tham mưu cấp ủy hoàn thành kịp thời, đầy đủ, hiệu quả các công việc theo yêu cầu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các công việc thường xuyên của ngành tuyên giáo cũng như những công việc phát sinh từ thực tiễn.

II. Đánh giá kết quả công tác tuyên giáo

1. Công tác tham mưu, phối hợp thực hiện

1.1. Công tác tham mưu cấp ủy:

Ban Tuyên giáo từ huyện đến cơ sở đã tích cực, chủ động tham mưu cấp ủy xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chưa phải là đảng viên trong toàn huyện¹; tham mưu Huyện ủy tổ chức Hội nghị học tập quán triệt, triển khai Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XII cho cán bộ, đảng viên các chi, đảng bộ trực thuộc²;

¹ Tổ chức được 2 hội nghị cấp huyện và 13 hội nghị cấp xã; tổng số có 2070/2131 cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chưa phải là đảng viên tham gia, đạt tỷ lệ 97%.

² Tổ chức 15 HN với 1.772/1.826 đ/c Đảng viên tham gia đạt tỷ lệ 97%

Hội nghị thông báo nhanh kết quả Hội Nghị Trung ương 6 khóa XII cho cán bộ chủ chốt cấp huyện, xã với 97% cán bộ chủ chốt tham gia.

Tham mưu cấp ủy 9 báo cáo¹; 5 công văn², 12 kế hoạch³ trên các lĩnh vực khoa giáo; công tác tuyên truyền, giáo dục lý luận chính trị; Đồng thời tham mưu cấp ủy quyết định thành lập hội đồng thẩm định bổ sung và tái bản lịch sử đảng bộ xã; quyết định kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp huyện và đội ngũ công tác viên dư luận xã hội cấp huyện, nhiệm kỳ 2015 - 2020; quyết định kiện toàn Ban Tổ chức, Ban giám khảo hội thi; quyết định thành lập tổ thư ký, tổ phục vụ hội thi.

Công tác triển khai, học tập Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng tiếp tục được đổi mới theo hướng trình bày ngắn gọn, tập trung làm rõ trọng tâm và những điểm mới, chất lượng, hiệu quả công tác triển khai, học tập từng bước được nâng cao. Nhìn chung, cán bộ, đảng viên tham dự học khá cao (đạt 97%), tinh thần học tập tương đối nghiêm túc. Đối với một số đồng chí chưa nghiêm túc trong học tập, Ban Tuyên giáo đã tham mưu cấp ủy Công văn chấn chỉnh ý thức, trách nhiệm việc tham gia các Hội nghị triển khai Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng.

Nhìn chung công tác tham mưu cấp ủy thực hiện kịp thời, có hiệu quả chất lượng ngày một nâng cao.

1.2. Công tác phối hợp thực hiện:

Ban Tuyên giáo Huyện ủy tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp với UBND huyện trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân và các chương trình phối hợp với Công an huyện, Bảo hiểm xã hội huyện. Bên cạnh đó, Ban đã phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thành công kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

Phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo; Trung Tâm Bồi dưỡng chính trị tổ chức 15 lớp bồi dưỡng Chính trị hè cho đội ngũ giáo viên các trường phổ thông trên địa bàn huyện.

Hạn chế: Việc thực hiện Chương trình phối hợp với Ủy ban nhân dân, Công an huyện còn hạn chế, chất lượng chưa cao.

¹ Báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị 44-CT/TU về việc mua, đọc báo tạp chí của Đảng; báo cáo việc thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở xã từ năm 2011 đến năm 2016; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư TW (khóa X) tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, BCĐ 94 về tình hình thực hiện 6 tháng đầu năm 2017; Báo cáo hoạt động 9 tháng đầu năm của Ban chỉ đạo 94; Báo cáo kết quả 1 năm thực hiện Công văn số 2957/UBND-VV của UBND tỉnh; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện NQTW5 khóa X về công tác tư tưởng, lý luận và báo chí trước yêu cầu mới; báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW năm 2017.

² Công văn chỉ đạo tham gia hưởng ứng cuộc thi quảng bá tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2016 – 2020; về việc đẩy mạnh thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh trên địa bàn huyện; công văn v/v đẩy mạnh thực hiện công tác bảo hiểm y tế HS trên địa bàn huyện; v/v tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW; v/v thực hiện Chỉ thị 26-CT/TU.

³ Kế hoạch tiếp và làm việc với đoàn công tác BTGTW; triển khai, quán triệt Kết luận 10-KL/TW về phòng chống tham nhũng; tổ chức học tập, quán triệt NQ số 05-NQ/TU về chuyển đổi, phát triển sản xuất NN; kế hoạch thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW về công tác đối ngoại nhân dân; tổ chức Hội thi tìm hiểu Chỉ thị 05-CT/TW; kế hoạch chính trị hè năm 2017; kế hoạch phổ biến, học tập, quán triệt NQ 08-NQ/TW; phân công nhiệm vụ các thành viên Tiểu ban Tuyên truyền cổ động; Tiểu ban nội dung phục vụ lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thương Binh Liệt sĩ (27/7 1947 – 27/7/2017) và 45 năm Ngày chiến thắng chốt chặn Tàu Ô (28/8/1972 – 28/8/2017); triển khai, quán triệt Chỉ thị số 12-CT/TW; Chỉ thị số 13-CT/TW.

2. Những hoạt động chuyên môn thường xuyên của ngành tuyên giáo

2.1. Công tác hướng dẫn định hướng tuyên truyền:

Năm 2017, Ban Tuyên giáo từ huyện đến cơ sở đã tập trung thực hiện có hiệu quả công tác hướng dẫn tuyên truyền kịp thời sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm với nhiều hình thức đa dạng, phong phú về kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2017) gắn với tết Nguyên Đán Đinh Dậu năm 2017, kỷ niệm 70 năm ngày Thương Binh Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2017) và 45 năm Ngày chiến thắng chốt chặn Tàu Ô (28/8/1972 – 28/8/2017) ngày giải phòng miền Nam, thống nhất đất nước và Quốc tế lao động 1/5, kỷ niệm 100 năm Cách mạng Tháng Mười Nga,... Ban đã ban hành 15 văn bản định hướng, hướng dẫn công tác tuyên truyền¹. Theo đó, các ngành có liên quan và Ban Tuyên giáo các đảng ủy trực thuộc cụ thể hóa triển khai thực hiện.

Kết quả hoạt động công tác tuyên truyền của các đơn vị trong khối tuyên truyền:

* Phòng Văn hóa - Thông tin:

Được sự chỉ đạo của thường trực Huyện ủy, sự định hướng nội dung của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, trong năm 2017, Phòng Văn hóa - Thông tin đã thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao. Phòng đã hướng dẫn, đôn đốc Trung tâm VH-TT, Đài truyền thanh huyện, Ban văn hóa thông tin các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nội dung tuyên truyền về các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, địa phương và các nhiệm vụ chính trị quan trọng; trong đó chú trọng thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4,5,6 BCH Trung ương Đảng khóa XII.

* Đài Truyền thanh - Truyền hình:

Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền, phát thanh theo định hướng của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, sự quản lý về mặt chuyên môn của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương như Mừng Đảng mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017, ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam, ngày 30/4, 20 năm tái lập tỉnh Bình Phước, ngày 02/9, kỷ niệm 08 năm tái lập huyện,... tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Đồng thời thông tin đầy đủ tình hình kinh tế chính trị - văn hóa, xã hội trên

¹ Công văn tuyên truyền kỷ niệm 110 năm ngày sinh tổng bí thư Trường Chinh; triển khai hoạt động văn hóa, văn nghệ trước, trong và sau tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017; tuyên truyền kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng tỉnh Bình Phước; tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc; Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia; tuyên truyền về cuộc thi tìm hiểu Lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam – Lào; Lào – Việt Nam; tuyên truyền nhiệm vụ xây dựng và phát triển tổ chức đảng, đoàn thể nhân dân trong doanh nghiệp, ngoài khu vực nhà nước theo tinh thần Chỉ thị số 07-CT/TW; hướng dẫn công tác tuyên truyền và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng kỷ niệm 100 năm cách mạng tháng Mười Nga; hướng dẫn tuyên truyền các NQTW 5 (khóa XII) về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; hướng dẫn tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt và PT “TĐĐKXD ĐSVH” giai đoạn 2017 – 2020 trên địa bàn toàn huyện...

địa bàn huyện đến với nhân dân. Kết quả: Trên sóng phát thanh, truyền thanh địa phương 360 chương trình, 784 tin, 100 bài và Đài tỉnh thực hiện 26 chương trình “Tiếng nói huyện thị” phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Phước, cộng tác với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 185 tin, 28 phóng sự, thực hiện 02 trang truyền hình địa phương; cộng tác Website UBND huyện 185 tin, 28 bài, thực hiện 52 chương trình tin tức, sự kiện nổi bật trong tuần, 5 chương trình Đảng và Cuộc sống trên Website Huyện ủy; cộng tác với Báo Bình Phước 90 tin, 35 bài; số giờ tiếp âm thanh VOV và Đài tỉnh là 720 giờ; duy trì ổn định 10 chuyên mục phát luân phiên trong tuần tổng số buổi/giờ phát sóng là 1.080 giờ trong đó số giờ phát thanh truyền hình chương trình địa phương là 360 giờ.

Nhìn chung, chất lượng tuyên truyền từ cấp huyện đến cơ sở không ngừng được nâng cao, từng bước đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu thông tin của nhân dân và phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị của địa phương. Hình thức tuyên truyền đa dạng thông qua hệ thống thông tin đại chúng, hội nghị thông tin thời sự định kỳ, qua sinh hoạt chi bộ, tổ chức đoàn thể.

2.2. Công tác theo dõi, định hướng chính trị tư tưởng trong các hoạt động văn hóa - văn nghệ được thực hiện khá tốt, nhất là trong dịp lễ tết. Nhờ đó các hoạt động này diễn ra trên địa bàn huyện đúng định hướng và thu hút đông đảo nhân dân tham gia.

2.3. Công tác thông tin thời sự:

Ban Tuyên giáo các cấp đã chủ động nắm bắt tình hình thế giới, khu vực trong nước, lựa chọn những nội dung mang tính định hướng thông tin để triển khai trong hội nghị thông tin thời sự. Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã duy trì hội nghị thông tin thời sự theo định kỳ 2 tháng/lần; kết quả tổ chức được 5 hội nghị thông tin thời sự về tình hình chính trị, kinh tế - xã hội nổi bật trong nước, tỉnh và huyện, tính cả điểm cầu cấp huyện và cấp xã đã có trên 1.350 lượt người dự.

Các hội nghị thông tin thời sự từng bước được đổi mới: tổ chức bằng hình thức trực tuyến, tăng cường mời báo cáo viên và lãnh đạo các ngành¹.

Hạn chế: Chất lượng âm thanh, ánh sáng ở một số điểm cầu có lúc chưa tốt.

2.4. Công tác biên soạn, giáo dục lịch sử Đảng:

Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã tích cực, hướng dẫn tạo điều kiện đối với xã Tân Khai, Thanh Bình, Tân Lợi tiến hành bổ sung và tái bản lịch sử Đảng bộ giai đoạn 1930 - 2015. Đảng bộ xã Thanh Bình đã tiến hành Hội thảo lần 2, xã Tân Lợi đã tiến hành Hội thảo lần 1, tiếp tục chỉnh sửa, bổ sung các ý kiến đóng góp để tiến hành Hội thảo lần thứ 2. Riêng Đảng bộ xã Tân Khai đang hoàn thiện bản thảo để chuẩn bị Hội thảo lần thứ nhất. Trong năm 2017 sẽ hoàn thành bổ sung và tái bản lịch sử Đảng bộ 3 xã theo kế hoạch.

¹ Hội nghị thông tin thời sự tháng 4/2017 Ban Tuyên giáo đã mời Đại diện lãnh đạo UBND huyện thông tin tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong quý I; mời đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp phụ nữ huyện thông tin nhanh kết quả ĐHĐB phụ nữ toàn quốc lần thứ XI; Mời đại diện lãnh đạo BGH trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh thông tin về những điểm mới trong kỳ thi THPT quốc gia năm 2017; Hội nghị thông tin thời sự tháng 8/2017 mời đ/c Đàm Văn Huyền - Chính trị viên BCHQS báo cáo Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16 tháng 1 năm 2017 về phát triển ngành du lịch trở thành nền kinh tế mũi nhọn; Hội nghị thông tin thời sự tháng 10/2017 mời đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQVN huyện, Phòng GD - ĐT huyện.

Công tác chỉ đạo, định hướng việc tuyên truyền giáo dục về lịch sử địa phương, lịch sử đấu tranh cách mạng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân được quan tâm thực hiện.

Hạn chế: Việc tuyên truyền, giáo dục lịch sử địa phương trong các tầng lớp nhân dân còn hạn chế.

2.5. Công tác mở lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận, chính trị:

Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện đã tham mưu phối hợp với các đơn vị có liên quan mở được 36 lớp với tổng số 3.584 học viên tham gia. Không ngừng đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng tăng cường đối thoại, liên hệ thực tế, ứng dụng công nghệ thông tin; chất lượng dạy và học đáp ứng yêu cầu.

Ban Tuyên giáo đã xây dựng Kế hoạch tổ chức việc khảo sát, đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức dạy và học lý luận chính trị, giáo dục công dân, lịch sử Đảng và lịch sử địa phương trong hệ thống giáo dục quốc dân nhằm đánh giá thực trạng công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, ban giám hiệu từ đó có cơ sở tham mưu nhằm đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức và học lý luận chính trị, giáo dục công dân lịch sử Đảng và lịch sử địa phương trong hệ thống giáo dục quốc dân.

2.6. Công tác định hướng tư tưởng trong sinh hoạt định kỳ của chi bộ và các tổ chức đoàn thể:

Hàng tháng, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã chủ động xây dựng hướng dẫn sinh hoạt định kỳ cho các chi bộ và các tổ chức đoàn thể giúp cấp ủy chi bộ, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, Đảng viên, hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân nhận thức sâu sắc về vai trò, vị trí quan trọng của việc nâng cao chất lượng công tác tư tưởng trong sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt định kỳ của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân đối với việc nâng cao năng lực lãnh đạo sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, tăng cường sức mạnh của cả hệ thống chính trị.

2.7. Hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội:

Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và cộng tác viên dư luận xã hội tiếp tục theo dõi, nắm bắt thông tin, diễn biến tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân. Định kỳ, Ban Tuyên giáo đã tổ chức Hội nghị giao ban đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện thông qua hoạt động, nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, tháo gỡ những vướng mắc, khắc phục khó khăn để tạo sự tin tưởng và đồng thuận trong nhân dân.¹

2.8. Công tác góp ý thẩm định:

Ban Tuyên giáo Huyện ủy luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ thẩm định, góp ý khi có yêu cầu của cấp ủy hay đề nghị của

¹ Tổ chức được 5 Hội nghị giao ban đội ngũ cộng tác viên dư luận XH cấp huyện.

các ngành liên quan. Trong năm 2017, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã góp ý, thẩm định trên 15 văn bản của cơ quan liên quan¹.

3. Công tác khoa giáo (có báo cáo riêng)

Năm 2017, công tác Khoa giáo đã có nhiều chuyển biến tích cực, góp phần quan trọng trong việc đưa chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống của nhân dân. Các ngành thuộc khối Khoa giáo đã phối, kết hợp với các phòng, ban từ huyện đến cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện tốt chỉ thị, nghị quyết của cấp trên với chất lượng ngày được nâng cao.

4. Công tác tham mưu cho Ban chỉ đạo 94 huyện (có báo cáo riêng)

Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã tích cực tham mưu Ban chỉ đạo 94 huyện duy trì và từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động; xây dựng các báo cáo và tổ chức các cuộc họp định kỳ; chỉ đạo và giải quyết những vấn đề nhằm đảm bảo an ninh tư tưởng - chính trị; thường xuyên tổ chức cung cấp thông tin có tính định hướng cho các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể tại địa phương, góp phần tạo sự đồng thuận, niềm tin của nhân dân vào chủ trương, chính sách nhất quán của Đảng và Nhà nước ta. Định kỳ hàng quý tổ chức họp giao ban nhằm kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng và dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và nhân dân từ đó nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chỉ đạo 94 cấp huyện trong công tác đấu tranh chống âm mưu “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa và đấu tranh chống quan điểm sai trái trong văn học, nghệ thuật.

5. Về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh (có báo cáo riêng)

Trong năm 2017, công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với chuyên đề năm 2017 được các chi, đảng bộ cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên để mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trong toàn Đảng bộ huyện học tập. Ban Tuyên giáo đã tham mưu Huyện ủy ban hành Kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn các chi, đảng bộ tổ chức Hội thi tìm hiểu việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh đạt kết quả cao, chuẩn bị mọi mặt có liên quan tiến tới hội thi cấp huyện vào cuối tháng 11.

Hạn chế: Công tác tuyên truyền chưa được thường xuyên, liên tục, nhất là tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, cách làm hay. Việc xây dựng, nhân rộng, mô hình cách làm hiệu quả chưa nhiều, chưa cụ thể, rõ nét.

7. Kết quả hoạt động của Ban Tuyên giáo các Đảng ủy trực thuộc

Trong thời gian qua, Ban Tuyên giáo các Đảng ủy trực thuộc đã tích cực tham mưu cho Đảng ủy xây dựng kế hoạch, tổ chức học tập, quán triệt và thực hiện

¹ Một số dự thảo như: góp ý hướng dẫn xây dựng và lắp đặt cổng chào khu dân cư trên địa bàn huyện; thẩm định dự thảo văn kiện Đại hội đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2017 – 2021; thẩm định báo cáo tổng kết nhiệm kỳ Đại hội Hội Cựu chiến binh; thẩm định nội dung, hình ảnh pano, băng rôn tuyên truyền 42 năm ngày giải phóng tỉnh Bình Phước, ngày truyền thống thể dục, thể thao, chiến thắng Điện Biên phủ; thẩm định mẫu pano, băng rôn tuyên truyền hội trại tổng quân huyện/2017; góp ý, thẩm định nội dung, kịch bản, bài phát biểu tại lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thương Binh Liệt sĩ (27/7 1947 – 27/7/2017) và 45 năm Ngày chiến thắng chốt chặn Tàu Ô (28/8/1972 – 28/8/2017).

các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng: Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4,5 khóa XII của Đảng; thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Hội thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với thực hiện kỷ cương hành chính và trách nhiệm công vụ năm 2017.

Ban Tuyên giáo cơ sở đã chủ động chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền phối hợp với các tổ chức đoàn thể, trạm truyền thanh truyền sâu rộng trong nhân dân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm: 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2017) gắn với các hoạt động mừng xuân Đinh Dậu năm 2017; kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 - 30/04/2017) và Quốc tế lao động 01/5; 70 năm ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2017), kỷ niệm 08 năm tái lập huyện, tạo được khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp nhân dân.

8. Tình hình tiếp nhận, sử dụng 02 cuốn thông tin nội bộ, thông tin phục vụ nhân dân của tỉnh và việc đọc báo, tạp chí của Đảng

Trong năm 2017, Ban đã chủ động theo dõi, đôn đốc thực hiện Chỉ thị 44-CT/TU của Tỉnh ủy.

Ban đã chủ động rà soát, bổ sung thêm một số chi bộ mới thành lập nhận 02 cuốn thông tin nội bộ và thông tin phục vụ nhân dân một cách kịp thời. Tình hình tiếp nhận và sử dụng 02 cuốn Thông tin nội bộ và Thông tin phục vụ nhân dân được các chi, đảng bộ trong toàn huyện quan tâm và sử dụng tốt trong sinh hoạt định kỳ hàng tháng.

9. Một số việc làm mới của Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Nét mới trong tổ chức Hội nghị thông tin thời sự định kỳ 2 tháng/1 lần bằng hình thức trực tuyến (từ tháng 4/2016) đang duy trì và đã từng bước rút kinh nghiệm đến nay chất lượng ngày một nâng cao.

- Trong năm 2017, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã nâng cao hiệu quả trong công tác triển khai, học tập Chỉ thị 05-CT/TW, mỗi đảng viên trong chi bộ có một cuốn nhật ký học tập, làm theo đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để ghi lại những nội dung, những việc mình đã học được, làm được. Trong sinh hoạt chi bộ định kỳ đã phân công các đồng chí Đảng viên kể về những mâu chuyện hay dẫn chứng về Bác, từ đó mỗi đảng viên tự liên hệ với bản thân đăng ký nội dung thực hiện trong tháng, chi bộ nhận xét, đánh giá kết quả nội dung thực hiện tháng trước của Đảng viên và góp ý thống nhất nội dung học tập làm theo của tháng tới.

- Tham mưu Huyện ủy tổ chức Hội thi tìm hiểu việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017 gắn với thực hiện kỷ cương hành chính và trách nhiệm công vụ từ cơ sở đến hội thi cấp huyện sâu rộng sức lan tỏa lớn.

III. Đánh giá, nhận xét

1. Những ưu điểm



- Ban tuyên giáo Huyện ủy đã hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn và công tác tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy; tham mưu Huyện ủy, phối hợp, hướng dẫn các đơn vị liên quan nội dung trọng tâm, xuyên suốt công tác tuyên truyền trong năm 2017 là tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4, của BCH TW Đảng (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa”; Nghị quyết Trung ương 5 (khóa XII).

- Đội ngũ cán bộ, chuyên viên trong Ban có tinh thần nhiệt huyết, năng nổ trong công việc, tinh thần tự học hỏi, giúp đỡ lẫn nhau cùng tiến bộ, luôn cố gắng hoàn thành nhiệm vụ được giao với chất lượng ngày càng cao, đáp ứng được yêu cầu đề ra trong tình hình mới.

- Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội được quan tâm thực hiện tốt, đảm bảo tham mưu kịp thời cho thường trực huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác tư tưởng trong toàn Đảng bộ huyện.

- Ban Tuyên giáo cơ sở hoạt động tích cực tham mưu cho cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác chính trị tư tưởng tại địa phương, đơn vị. Do đó, nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong huyện được nâng cao; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đã đi vào cuộc sống.

2. Hạn chế

Bên cạnh những mặt tích cực, công tác tuyên giáo năm 2017 vẫn còn một số hạn chế: gửi báo cáo có lúc còn chậm, thất lạc, mức độ lan tỏa của việc học tập và làm theo Bác chưa nhiều.

3. Phương hướng khắc phục

- Lãnh đạo, chuyên viên trong đơn vị tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm đoàn kết, tự học hỏi nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, rèn luyện bản lĩnh chính trị vững vàng.

- Trong quá trình triển khai nhiệm vụ luôn bám sát nhiệm vụ chính trị của Tỉnh, của Huyện và sự hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Tạo mối liên hệ công tác chặt chẽ đối với các cơ quan, đơn vị trong khối khoa giáo, khối tuyên truyền và Ban Tuyên giáo cơ sở; ứng dụng công nghệ thông tin trong gửi văn bản, giải quyết công việc đảm bảo bài bản hơn.

Phần thứ hai

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2018

I. Phương hướng chung

Ban Tuyên giáo từ huyện đến cơ sở tích cực tham mưu cho cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy về công tác tuyên giáo; thực hiện tốt việc sơ kết, tổng kết trên

từng lĩnh vực để triển khai hiệu quả; tập trung hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2018; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05 -CT/TW “về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2018.

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

Căn cứ mục tiêu nhiệm vụ và chương trình làm việc năm 2018, Ban Tuyên giáo Huyện ủy Hớn Quản tập trung thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tham mưu Huyện ủy chỉ đạo thực hiện tốt công tác giáo dục lý luận chính trị, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng tổ chức học tập quán triệt thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả Câu lạc bộ “Ông kể cháu nghe” và các nội dung liên quan khác.

2. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền kết quả thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, kết quả phát triển kinh tế xã hội, kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại năm 2018; tích cực, chủ động nắm vững tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội của cán bộ đảng viên và nhân dân nhằm kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội - văn hóa, đảm bảo quốc phòng.

3. Triển khai có trọng tâm, trọng điểm đảm bảo chất lượng tham mưu đề xuất với cấp ủy, chính quyền giải quyết những vấn đề bức xúc mà cán bộ đảng viên, nhân dân quan tâm.

4. Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác phối hợp giữa Ban Tuyên giáo với các cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc triển khai phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân.

5. Công tác Lịch sử Đảng: Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện giáo dục lịch sử Đảng bộ địa phương vào trong trường học bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực. Triển khai kịp thời, hiệu quả việc bổ sung và tái bản Lịch sử Đảng bộ xã giai đoạn 1930 - 2015 đối với 2 đơn vị xã An Khương, Minh Đức.

6. Công tác khoa giáo: Tăng cường phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các ngành trong khối khoa giáo tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh, Huyện về lĩnh vực khoa giáo; theo dõi đôn đốc việc triển khai các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực khoa giáo.

7. Hoạt động của đội ngũ Báo cáo viên: Tham mưu triển khai hoàn thiện các nội dung về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; thông tin kịp thời diễn biến tình hình kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội trong nước, trong tỉnh, thế giới; nâng cao chất lượng hội nghị thông tin chuyên đề cho đội ngũ báo cáo viên, cán bộ chủ chốt cấp huyện. Báo cáo kết quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên cơ sở.

8. Hoạt động của đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội: Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện định kỳ, nắm bắt và phản ánh khách quan, trung thực các luồng ý kiến của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện trước các sự kiện, hiện tượng, các vấn đề kinh tế, chính trị, văn hoá, xã hội, an ninh, quốc phòng của huyện, của tỉnh, trong nước và quốc tế.

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu cho Huyện ủy chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các chi, đảng bộ trực thuộc một cách có hiệu quả trong từng từng quý.

10. Chủ động tham mưu Ban chỉ đạo 94 huyện thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công, kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng và dư luận xã hội; quản lý, kiểm soát chặt chẽ thông tin; thường xuyên tổ chức cung cấp thông tin có tính định hướng cho các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể tại địa phương, góp phần tạo sự đồng thuận, niềm tin của nhân dân vào chủ trương, chính sách nhất quán của Đảng và Nhà nước. Đặc biệt tập trung tuyên truyền, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch và đề cao cảnh giác, chủ động phòng chống nguy cơ “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên.

III. Một số giải pháp

1. Bám sát vào chức năng, nhiệm vụ, sự chỉ đạo của Ban tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy; các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh, huyện; tích cực, chủ động nâng cao năng lực tham mưu, tính thuyết phục và tính chiến đấu, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các mặt hoạt động của công tác tuyên giáo.

2. Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động công tác tuyên giáo theo hướng chủ động, nâng cao chất lượng, hiệu quả; năng lực dự báo. Bám sát thực tiễn, gắn kết công tác tư tưởng với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết những vấn đề bức xúc trong nhân dân. Ứng dụng linh hoạt công nghệ thông tin trong giải quyết, điều hành công việc và xử lý văn bản.

3. Tăng cường, tập trung thực hiện tốt “đề án đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác triển khai học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng và Đề án phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống ương Đảng bộ tỉnh Bình Phước; các chương trình hành động, kế hoạch của Huyện ủy thực hiện các Nghị quyết, kết luận của Trung ương.

4. Chủ động, nhanh nhạy nắm bắt kịp thời tình hình, diễn biến, tư tưởng, tâm trạng xã hội, nhất là những vấn đề mới nảy sinh, có tính phức tạp. Tập trung giải quyết dứt điểm những vấn đề tư tưởng bức xúc, nổi cộm ngay từ khi mới phát sinh ở đơn vị cơ sở. Nâng cao hiệu quả thông tin hai chiều, chất lượng công tác giao ban.

5. Chủ động trong công tác tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác tuyên giáo năm 2017, phương hướng nhiệm vụ năm 2018 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Huyện ủy;
- Các ban xây dựng Đảng;
- Các ngành thuộc khối khoa giáo;
- Phòng Văn hóa - Thông tin;
- Ban Tuyên giáo các Đảng ủy trực thuộc;
- Đăng Website Đảng bộ huyện;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN



Trần Văn Thịnh